

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2018 - PR**

**CNPJ: 04.215.971/0001-00**

**RUA ARTUR FEIJÓ, 375**

**C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS**

**Processo Administrativo: 5/2018**

**Processo de Licitação: 5/2018**

**Data do Processo: 02/01/2018**

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de material pedagógico

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 19 de Fevereiro de 2018, às 15:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 21/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5/2018, Licitação nº 3/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aberto o envelope de nº 01 - PROPOSTA, todas as empresas restaram classificadas. Aberta a etapa de lances a empresa S. SCHNEIDER - EPP pediu declassificação dos itens: 01, 16, 22, 23, 24, 29, 46, 47, 48, 83, 97 a empresa GABRIELA TORRES RAUBER - EPP solicitou a desclassificação dos itens: 78, 83 e 96 e a empresa HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - ME dos itens: 22, 23 e 24, ambas por terem cotado o valor equivocado, o que foi deferido pela Pregoeira. Encerrada a etapa de lances, todas as empresas restaram vencedoras, conforme quadro comparativo de preços.

**Participante: 1788 - GABRIELA TORRES RAUBER - EPP**

| Item | Especificação   | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 4    | BARBANTE  | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 20,60          | 412,00      |
| 13   | BLOCOS LÓGICOS EM MADEIRA   | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 34,90          | 698,00      |
| 14   | BONECA PEQUENA EM MATERIAL EMBORRACHADO   | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 14,30          | 715,00      |
| 16   | CADERNO QUADRICULADO 10 MM  | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 5,00           | 250,00      |
| 17   | CADERNO DE CALEGRAFIA-PEQUENO   | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,80           | 180,00      |
| 18   | CADERNO DE 48 FLS. PEQUENO, NÃO ASPIRAL   | UN       | 500,00      |       | 0,0000   | 1,70           | 850,00      |
| 22   | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA  | UNI      | 50,00       |       | 0,0000   | 70,00          | 3.500,00    |
| 23   | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL   | UNI      | 50,00       |       | 0,0000   | 70,00          | 3.500,00    |
| 24   | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA   | UNI      | 50,00       |       | 0,0000   | 70,00          | 3.500,00    |
| 25   | CAIXA P/ GIZ C/APAG.7CMX3,5X18  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 4,10           | 410,00      |
| 29   | CANETA BRANCA RETROPROJETOR   | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 5,00           | 250,00      |
| 32   | CARRINHO EM TAMANHO GRANDE  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 24,80          | 2.480,00    |
| 37   | COLA CASCOREX   | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 23,40          | 702,00      |
| 46   | ENVELOPE PARDO MEDIO  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 0,95           | 95,00       |
| 47   | ENVELOPE PARDO GRANDE   | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,40           | 420,00      |
| 48   | ENVELOPE GRANDE (BRANCO) - SEM TIMBRE   | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,90           | 570,00      |
| 65   | E.V.A. COM BRILHO CORES DIVERSAS  | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 3,25           | 650,00      |
| 66   | EVA DIVERSAS ESTAMPAS   | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 4,55           | 455,00      |
| 67   | E.V.A. PRETA FELPUDA  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 4,55           | 455,00      |
| 68   | FOLHA DE SULFITE ETIQUETAS MÉDIAS   | UN       | 60,00       |       | 0,0000   | 29,80          | 1.788,00    |
| 69   | FOLHA SULFITE 60 PAC. 100   | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 7,80           | 1.560,00    |
| 70   | FOLHAS DE OFICIO A4 ALCALINO 75G/M², PAC. C/ 500 FLS FAB. BRASILEIRA PARA IMPRESSAO A LASER | PCT      | 300,00      |       | 0,0000   | 18,00          | 5.400,00    |
| 75   | JOGOS DE MONTAR PEÇAS GRANDE  | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 39,00          | 780,00      |
| 94   | ROLO DE PAPEL CONTACT ESTAMPADO   | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 70,20          | 702,00      |
| 95   | ROLO DE PAPEL COLORIDO  | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 78,00          | 780,00      |
| 111  | TRATORES DE PLASTICO  | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 19,50          | 585,00      |
| 112  | CAMINHÃO  | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 19,50          | 585,00      |
| 113  | PATROLA EM PLÁSTICO   | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 23,40          | 702,00      |

**Total do Participante ----->**

**32.974,00**

**Participante: 2506 - HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - ME**

| Item | Especificação  | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1    | ALMOFADA P/CARIMBO   | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 8,30           | 166,00      |
| 11   | BASTÃO COLA QUENTE 7,5 MM X 30 CM                          | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 32,90          | 1.645,00    |
| 12   | BASTÃO COLA QUENTE 11,2MM X 30 CM                          | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 34,80          | 696,00      |
| 19   | CADERNO GR ESPIRAL, CAPA DURA C ESTAMPAS, 200MMX275MM, 96F | UN       | 400,00      |       | 0,0000   | 9,80           | 3.920,00    |
| 20   | CLIPS N 08 CX C/100  | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 2,30           | 69,00       |
| 30   | CANETA CORRETIVO   | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 8,90           | 890,00      |
| 83   | PAPEL PARDO DE 1,20CM DE ALTURA                            | ROL      | 20,00       |       | 0,0000   | 195,00         | 3.900,00    |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

CNPJ: 04.215.971/0001-00

RUA ARTUR FEIJÓ, 375

C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2018 - PR**

Processo Administrativo: 5/2018

Processo de Licitação: 5/2018

Data do Processo: 02/01/2018

Folha: 2/3

**Participante: 2506 - HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - ME**

| Item | Especificação                               | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 97   | TINTA GUACHE CAIXA C/06 CORES               | CX       | 150,00      |       | 0,0000   | 6,90           | 1.035,00    |
| 98   | TINTA GUACHE VERMELHA 250ML                 | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 99   | TINTA GUACHE, 250 ML, VERDE                 | UNI      | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 100  | TINTA GUACHE, 250 ML, AZUL                  | UNI      | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 101  | TINTA GUACHE, 250 ML, AMARELA               | UNI      | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 102  | TINTA GUACHE, EMBALAGEM C/ 15 ML, COR PRETA | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 103  | TINTA GUACHE ROSA 250ML                     | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 104  | TINTA GUACHE COR PELE, EMB 250 ML           | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,45           | 345,00      |
| 105  | TNT DE COR VERDE                            | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |
| 106  | TNT VERMELHO                                | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |
| 107  | TNT AZUL ESCURO                             | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |
| 108  | TNT DE COR AMARELO                          | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |
| 109  | TNT DE COR PRETA                            | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |
| 110  | TNT DE COR BRANCA                           | M        | 20,00       |       | 0,0000   | 77,95          | 1.559,00    |

**Total do Participante -----> 24.090,00**

**Participante: 2507 - S. SCHNEIDER - EPP**

| Item | Especificação                                       | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 2    | ALFINETE CAIXA COM 50 GRAMAS                        | CAX      | 50,00       |       | 0,0000   | 5,75           | 287,50      |
| 3    | APONTADOR PLASTICO                                  | UN       | 350,00      |       | 0,0000   | 0,30           | 105,00      |
| 5    | BORRACHA  | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 0,20           | 60,00       |
| 6    | BALÃO COLORIDO Nº 7                                 | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 6,30           | 315,00      |
| 7    | BALÃO Nº 9 BRANCOS                                  | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 13,20          | 396,00      |
| 8    | BALÃO COLORIDO Nº 9 AMARELO                         | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 13,20          | 396,00      |
| 9    | BALÃO COLORIDO Nº 9 VERMELHO                        | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 13,20          | 396,00      |
| 10   | BALÃO COLORIDO Nº 9 AZUIS                           | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 13,20          | 396,00      |
| 15   | BAMBOLES  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,30           | 330,00      |
| 21   | GRAMPO 26/6 P/ GRANPEADOR                           | CX       | 30,00       |       | 0,0000   | 3,95           | 118,50      |
| 26   | GIZ DE CERA, GROSSO, ATOXICO, CAIXA COM 15 UNIDADES | UNI      | 100,00      |       | 0,0000   | 2,10           | 210,00      |
| 27   | CANETA PRETA RETROPROJETOR                          | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 2,40           | 120,00      |
| 28   | CANETA VERDE RETROPROJETOR                          | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 2,40           | 120,00      |
| 31   | CARTOLINA DIVERSAS CORES                            | UNI      | 500,00      |       | 0,0000   | 0,75           | 375,00      |
| 33   | CARTOPLEX VARIAS CORES                              | UN       | 500,00      |       | 0,0000   | 1,35           | 675,00      |
| 34   | NYLON RÁPIDO 238X4,8                                | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 2,55           | 510,00      |
| 35   | CD-R VIRGEM   | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 1,20           | 240,00      |
| 36   | COLA BRANCA 01 LITRO                                | FRC      | 50,00       |       | 0,0000   | 9,80           | 490,00      |
| 38   | COLA PARA TECIDO                                    | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 3,15           | 157,50      |
| 39   | COLA GLITER 25G, COR DOURADA                        | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,80           | 180,00      |
| 40   | COLA GLITER 25G, COR VERMELHA                       | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,80           | 180,00      |
| 41   | COLA GLITER 25G, COR PRATEADA                       | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,80           | 180,00      |
| 42   | COLA GLITER 25G, COR VERDE                          | UN       | 80,00       |       | 0,0000   | 1,80           | 144,00      |
| 43   | COLA ADESIVA INSTANTANEA, COM 5 GRAMAS              | UNI      | 40,00       |       | 0,0000   | 3,00           | 120,00      |
| 44   | COLA PARA E.V.A                                     | UN       | 40,00       |       | 0,0000   | 3,95           | 158,00      |
| 45   | DVD   | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 1,35           | 67,50       |
| 49   | E.V.A AZUL CELESTE                                  | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 50   | E.V.A. COR BRANCA, 40X50CM                          | FLS      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 51   | E.V.A. CINZA  | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 52   | E.V.A -LARANJA                                      | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 53   | E.V.A - LILÁS                                       | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 54   | E.V.A. COR MARROM, 40X50CM                          | FLS      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 55   | E.V.A. COR ROSA, 40X50CM                            | FLS      | 400,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 580,00      |
| 56   | E.V.A. COR VERDE, 40X50CM                           | FLS      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 57   | E.V.A. COR VERDE LIMAO, 40X50CM                     | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 58   | E.V.A. COR VERMELHA, 40X50CM                        | FLS      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 59   | E.V.A. COR AZUL, 40X50CM                            | FLS      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 60   | E.V.A -AMARELO                                      | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 61   | E.V.A 40 X 50 COR PELE                              | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 435,00      |
| 62   | E.V.A VERDE ESCURO 40CMX50COM                       | FLS      | 200,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 290,00      |
| 63   | E.V.A VERDE CLARO 40CMX50CM                         | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 290,00      |
| 64   | E.V.A -PRETO  | UN       | 200,00      |       | 0,0000   | 1,45           | 290,00      |
| 71   | ISOPOR 1 X 1.20 M                                   | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 3,15           | 315,00      |
| 72   | ISOPOR MEDIO  | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 4,80           | 480,00      |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2018 - PR**

**CNPJ: 04.215.971/0001-00**

**RUA ARTUR FEIJÓ, 375**

**C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS**

**Processo Administrativo: 5/2018**

**Processo de Licitação: 5/2018**

**Data do Processo: 02/01/2018**

Folha: 3/3

**Participante: 2507 - S. SCHNEIDER - EPP**

| Item | Especificação                                    | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 73   | ISOPOR 1,00X50CM ESPESSURA 2,5CM                 | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 6,00           | 600,00      |
| 74   | CANETINHAS HIDROCOLOR CAIXA COM 12 UNIDADES      | UNI      | 100,00      |       | 0,0000   | 4,80           | 480,00      |
| 76   | KIT COM OITO FURADORES SCRAPBOOK PAPEL E EVA     | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 168,90         | 5.067,00    |
| 77   | LAPIS DE COR, CAIXA COM 12 UNID. (GRANDES)       | CAX      | 150,00      |       | 0,0000   | 5,10           | 765,00      |
| 78   | LAPIS  | UN       | 20,00       |       | 0,0000   | 200,00         | 4.000,00    |
| 79   | MASSA DE MODELAR - CX C/ 06 CORES, TAM GRANDE    | CAX      | 100,00      |       | 0,0000   | 1,80           | 180,00      |
| 80   | PAPEL COLORSET PRETO                             | UN       | 60,00       |       | 0,0000   | 1,20           | 72,00       |
| 81   | PAPEL COLORSET COLORIDO                          | UN       | 60,00       |       | 0,0000   | 1,20           | 72,00       |
| 82   | PAPEL CREPOM - CORES DIVERSAS                    | PCT      | 300,00      |       | 0,0000   | 1,20           | 360,00      |
| 84   | PINCEL ATOMICO 1100P PONTA REDONDA, COR PRETA    | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,73           | 173,00      |
| 85   | PINCEL ATOMICO 1100P PONTA REDONDA, COR VERDE    | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,73           | 173,00      |
| 86   | PINCEL ATOMICO 1100P PONTA REDONDA, COR VERMELHA | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,73           | 173,00      |
| 87   | PINCEL ATOMICO 1100P AZUL                        | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,73           | 173,00      |
| 88   | PAPEL DOBRADURA, DIVERSAS CORES                  | FLS      | 100,00      |       | 0,0000   | 0,45           | 45,00       |
| 89   | PISTOLA COLA QUENTE 11,2 X 30                    | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 13,50          | 405,00      |
| 90   | PISTOLA DE COLA QUENTE TUBO GROSSO               | UN       | 30,00       |       | 0,0000   | 18,00          | 540,00      |
| 91   | REGUA  | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 6,75           | 67,50       |
| 92   | ROLO DE FITA CREPE                               | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 3,65           | 182,50      |
| 93   | ROLO FITA DUPLA FACE                             | UN       | 50,00       |       | 0,0000   | 6,75           | 337,50      |
| 96   | SULFITE COLORIDA                                 | UN       | 15,00       |       | 0,0000   | 58,50          | 877,50      |
| 114  | TUBO COLA 75G                                    | UN       | 100,00      |       | 0,0000   | 1,20           | 120,00      |
| 115  | TUBO DE COLA GRANDE                              | UN       | 300,00      |       | 0,0000   | 1,95           | 585,00      |

**Total do Participante ----->** 29.640,00

**Total Geral ----->** 86.704,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capão Bonito do Sul, 19 de Fevereiro de 2018

**COMISSÃO:**

ESTER AKEMI KOIKE - ..... - Pregoeiro(a)

SIMONE MONTEIRO NUNES VILK - ..... - Secretária de Assessoria Jurídica

VILMARA VENANCIO PADILHA - ..... - Auxiliar Administrativo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

EDISON LUÍS MAYRER - ..... - Representante

CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA - ..... - Representante

NATHAN TORRES LUIZE - ..... - Representante